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Abstrakt
Práce je z části rešerše a ekonomická studie. Zabývá se možným využitím záložních

zdrojů a bateriových uložišť v podpůrných službách. První tři kapitoly se zabývají

úvodem do podpůrných služeb, záložních zdrojů a bateriových uložišť. V poslední

kapitole je ekonomická studie zabývající se porovnáním UPS a BSAE ve třech variantách

podpůrných služeb.

Klíčová slova
Záložní zdroje, Bateriové uložiště, Baterie, UPS, BSAE, PpS, Podpůrné služby

Abstract
The thesis is partly search and economic study. It deals with the possible uses of backup

sources and battery storage in ancillary services. The first three chapters deal with an

introduction to ancillary services, uninterruptible power supply, and battery storage. The

last chapter is an economic study dealing with the comparison of UPS and BSAE in three

variants of ancillary services.
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Úvod

V současnosti, kdy EU plánuje uhlíkovou neutralitu, většina členských států zavírá uhelné

elektrárny a je tlak na využívaní OZE, se vynořuje spousta problémů, a zároveň dva

směry, kterými se energetika může ubírat. Prvním je využití bateriových systémů pro

ukládání energie a stabilizaci sítě. Druhým je využití vodíku, kde technologie jde

postupně dopředu a EU odsouhlasuje dlouhodobé plány na rozvoj této technologie. Při

porovnání obou technologií mají baterie razantní náskok v sériové výroby a celosvětovém

využití. Z dlouhodobého hlediska je technologie vodíku čistší a udržitelnější.

Zatímco ČR pomalu objevuje bateriové systémy a snaží se je zařadit do své legislativy

pro akumulaci energie, některé státy jako Austrálie, Německo a další, už tuto technologii

využívají. Návratnost bateriových systémů v některých případech předčila očekávání.

Ačkoliv počáteční investice není levná záležitost a celková životnost je omezena

současnou technologií baterií (cca 15 let u lithiových baterií, VRLA články cca 10 let),

klimatickými faktory, lze říct, že výhody technologie převyšují nevýhody. V případě

záložních zdrojů a bateriových uložišť to jsou: rychlá reakční doba jednotlivých zařízení

při požadavku na dodávku elektrické energie, schopnost zálohování v době výpadku,

akumulace v obchodních hodinách s „levnou elektrickou energií“ a následný prodej za

příznivou cenu, případně kompenzace jalového výkonu. V následné práci budou

přiblíženy podpůrné služby, záložní zdroje a bateriové uložiště. Porovnání těchto zdrojů

bude následovat v ekonomické studii.
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1 Podpůrné služby

Podpůrné služby jsou poskytovany subjekty na trhu s elektřinou a nakupovány ČEPS

k zajištění „systémových služeb“. Přispívají k zajištění stability a řešení havarijních stavů

elektrizační soustavy ČR. Při výběru podpůrných služeb je zajištěna regulační energie,

která vzniká aktivací služeb výkonové rovnováhy a mohou ji poskytovat jen certifikovaná

zařízení. Je oceňována na základě vyhlášky č. 408/2015 Sb. Energetického regulačního

úřadu.

Při výběru poskytovatelů ČEPS přistupuje otevřeně ke každému zájemci, který splnil

požadavky na podpůrné služby (netýká se regulačních energií). Sleduje cenovou nabídku,

splnění pravidel výběrového řízení a denní trhu. Poskytovatel musí být schopen zajistit

přenos důležitých dat o stavu zařízení a jejich věrohodnost.

1.1.1 Požadavky na podpůrné služby jsou:

 Měřitelnost – se stanovenými kvantitativními parametry a způsobem měření

 Garantovaná dostupnost služby s možností ČEPSu vyžádat si inspekci u

poskytovatele

 Certifikovatelnost – stanovený způsob prokazování schopnosti poskytnout služby

pomocí periodických testů. (Certifikovatelnost pro FCP (dříve PR), aFRP (dříve

SR), mFRPt (dříve MZt), RRP, SRUQ to jsou 4 roky. Pro OP a BS 5 let) [1]

 Možnost průběžné kontroly poskytování.

Podpůrných služby můžeme realizovat prostřednictvím výběrových řízení nebo nákupem

denního trhu. Dále lze služby zajistit přímou smlouvou s poskytovatelem služby, aktivací

volných nabídek regulační energie, nebo využití operativní dodávky elektřiny do

zahraničí a ze zahraničí (např. havarijní výpomoc).

Při nákupu podpůrných služeb je sledována spolehlivost a kvalita provozu, cenová

nabídka a optimalizace nákladů účastníků trhu spojených s vyrovnáním odchylek.

Údaje o trhu se SVR (Služby výkonové rovnováhy) jsou podle nařízení Komise (EU)

2013/543 zveřejňovány na internetové adrese „www.transparency.entsoe.eu“.[1]
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1.1.2 Rozdělení služeb výkonové rovnováhy do roku 2019:

 Primární regulace (PR) = Proces automatické regulace frekvence (FCP) / Záloha

pro automatickou regulaci frekvence (FCR)

 Sekundární regulace (SR) = Automaticky ovládaný proces obnovení frekvence a

výkonové rovnováhy (aFRP) / Záloha pro regulaci výkonové rovnováhy s

automatickou aktivací (aFRR)

 Minutové zálohy (MZt) = Ručně ovládaný proces obnovení frekvence a výkonové

rovnováhy (mFRPt) / Zálohy pro regulaci výkonové rovnováhy s manuální

aktivací do t minut (mFRRt) [2]

1.1.3 Ostatní služby:

 Sekundární regulace napětí a jalových výkonů (SRUQ)

 Schopnost ostrovního provozu (OP)

 Schopnost startu ze tmy (BS)

1.2 Proces automatické regulace frekvence FCP

1.2.1 Definice služby:

FCP je automatická místní funkce, která při změně jmenovité frekvence sítě o zadanou

odchylku provede požadovanou změnu výkonu, která se realizuje pomocí

proporcionálního regulátoru se vypočítá pomocí regulační rovnice:

ΔP = −
ଵ଴଴

ୗ

୔౤

୤౤
Δf [1]

Kde:

ΔP požadovaná změna výkonu jednotky [MW], Pn nominální výkon jednotky [MW], Δf

odchylka frekvence od zadané hodnoty [Hz], S statika [%], fn zadaná frekvence (obvykle

jmenovitá 50 Hz)

Služba se aktivuje při změně kmitočtu o 200 mHz od hodnoty nominální tzn. 50 Hz.

Poskytovatel služby zajistí naběhnutí zálohy do 30 sekund vzniku odchylky frekvence, a

to v plné velikosti rezervy a 50 % rezervy do 15 sekund. Celková velikost na jednotku je

10 MW a minimální 3 MW. Disponibilita služby je alespoň 55 minut, jinak se obchodní

hodina počítá jako nulová.
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1.3 Automaticky ovládaný proces obnovení frekvence a

výkonové rovnováhy aFRP

1.3.1 Definice služby

aFRP je automaticky ovládaný proces obnovení frekvence a výkonové rovnováhy

realizovaný prostřednictvím změny hodnoty výkonu regulované jednotky tak, jak je

požadováno regulátorem frekvence a salda předávaných výkonů. Zálohou se rozumí

požadovaná změna výkonu, kladná nebo záporná, na svorkách poskytující jednotky. Míra

využití aFRP je dána algoritmem regulátoru dispečinku ČEPS.

Poskytovatel aFRP musí změnu realizovat do 10 minut od požadavku. Minimální rychlost

změny výkonu jednotky pro poskytování aFRP je 2 MW/min. Minimální poskytovaný

výkon na jedné jednotce je 10 MW, maximální 70MW.

1.4 Ručně ovládaný proces obnovení frekvence a výkonové

rovnováhy mFRPt

1.4.1 Definice služby

mFRPt je ručně ovládaný proces obnovení frekvence a výkonové rovnováhy realizován

poskytnutím sjednané regulační zálohy mFRRt+ nebo mFRRt- jednotkou do t minut od

příkazu dispečinku ČEPS. Zálohou se rozumí požadovaná změna výkonu, kladná nebo

záporná, na svorkách poskytujícího zařízení.

Službu výkonové rovnováhy mFRPt je možno poskytovat ve dvou variantách pro čas t

nabývající hodnoty t = 5 minut a t = 15 minut.

Minimální velikost pro mFRRt=5 na jedné jednotce je 30 MW, maximální velikost určuje

ČEPS. Minimální doba garance služby jsou 4 hodiny, a to i v případě aktivace na konci

tohoto intervalu.

Minimální velikost regulační zálohy mFRRt=15 na jedné jednotce je 10 MW, maximální

70 MW, doba trvání služby není omezena.
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1.5 Proces náhrady záloh RRP

1.5.1 Definice služby

RRP je proces náhrady záloh realizovaný poskytnutím sjednané regulační zálohy


[…]


vybíjení/nabíjení stavěné. Ačkoliv vstupní investice pro super kapacitory, bude

výrazně převyšovat investici do baterií. Pro takhle malé čase se už baterie

z technologického hlediska nevyplatí a je to téma pro jinou ekonomickou studii.

 Ostrovní provoz:

UPS a BSAE jsou schopny pomoc v ostrovním provozu dodávkou elektřiny pro

kritickou infrastrukturu. V případě BSAE se bude jednat o centralní kontejnerové

jednotky rozmístěné v uzlových bodech. U UPS, lze říci, že se jedná o

decentralizovanou energetiku, kde záložní zdroje mají svoje současné využití

v zálohování zařízení zákazníka a v případě potřeby je lze využít (po upravení

cesty do sítě – odepnutí/sepnutí elektroinstalačních prvků).
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5 Závěr

Ačkoliv v současnosti není využití akumulace zakomponována do legislativy, ani kodexu

přenosových soustav, mohlo by budoucí využití akumulace mít pozitivní vliv na denní trh

s elektřinou a jeho stabilizaci. Co se týče přenosové sítě, která je stabilizována pomocí

podpůrných služeb, využití UPS a BSAE by bylo do budoucna vhodným mezikrokem pro

akumulaci elektrické energie a její následné využití jak je tomu v Austrálii, Americe, či

Evropských státech. Oba dva systému ukládání energie je možné vzdáleně řídit a možné

připojit na dispečerské řízení a sběr dat. V případě pravidelných servisních kontrol a

vzdáleného dohledu, může životnost zařízení dosáhnout až 15 let. Což může a nemusí být

doba potřebná pro rozvinutí vodíkové technologie do takové úrovně, kdy cenou a

výhodami nahradí baterie.

Přesto je v současné době po celé ČR i EU nainstalováno přes 50MW záložních zdrojů

ne-li mnohem víc a je zatím nevyužitým potenciálem na trhu s elektrickou energií, ale i v

energetice. UPS slouží nyní pouze pro zálohy infrastruktury a za celou dobu životnosti

nemusí zálohovat, ani jedinkrát. Pokud vlastník záložních zdrojů „přeprodá“ nevyužitou

kapacitu baterií a UPS, která standartně běží v režimu vysoké účinnosti (tedy přes statický

bypass), agregátorovi, který UPS zastřeší. Agregátor je poskládá UPS do fiktivních či

obchodních bloků, dle kodexu přenosové soustavy, mohou se vrátit investice na UPS

v řádu několika let a dále už jen UPS vydělává. Agregátor by musel zastřešit spolupráci

mezi ČEPSem, dodavatelem UPS a vlastníky UPS.

UPS i bateriové uložiště byly v práci porovnány ve 3 variantách podpůrných služeb (PR,

MZ a RRP) a posouzeny na základě ekonomického modelu.

Primární regulace

V případě primární regulace je nutné předimenzovat systém na hloubku vybití baterií

alespoň 60 % (UPS) a 80 % (BSAE) pro 3MWh. V případě provozování zařízení o

výkonu 10 MW, je možno ho předimenzovat až na kapacitu 25 MWh a využívat pouze 40

% této kapacity pro provoz. Zároveň to umožňuje využít až 20 000 cyklů, než kapacita

baterií klesne na 80% jmenovité hodnoty a i pak, lze baterie udržet v provozu a získávat

obrat po dobu dalších 5-10 let, vše v závislosti na provozních podmínkách, pravidelném

servisu, stavu zařízení, vývoji akumulačních technologií. NPV bude pro UPS ±

105 000 000 Kč a BSAE ±78 000 000 Kč (DoD = 40-60 %). Pro obě zařízení je možné
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využití za podmínky stanovení mezní roční využitelnosti v cyklech 400 (BSAE) a 660

(UPS), Při dodržení této podmínky je životnost zařízení odhadována na 10 let. Poté

kapacita klesne na 80 % jmenovité a zařízení lze i nadále využívat. Refinancování pomocí

půjčky je možné.

Minutové zálohy (mFRPt)

Minutové zálohy, ačkoliv zní optimistky a jejich využití se samo nabízí v případě UPS a

BSAE. Vhodnější volbou je využít poskytování 15minutoví zálohy, 5minutová záloha

požaduje dlouhé doby zálohy, a proto vysokou vstupní investici. Zároveň nízká nákupní

cena snižuje příjmy a NPV na hraniční úroveň, která pak také tlačí na velikost baterií

(celkovou kapacitu). Hloubka vybití by měla být 60-80 % celkové kapacity. V případě

omezení kapacity, tedy i doby zálohy, na 10MW / 15 minut UPS a BSAE generují kladné

NPV. Investice se tedy stává rentabilní pro tuto variantu. Nevýhodou tohoto řešení je

zvýšené opotřebení měničů a baterií.

RRP

Ačkoliv řešení nespadá do hlavní kategorie podpůrných služeb je zajímavé finanční

stránkou a do budoucna skýtá značný potenciál. Oproti PR a MZ nejsou na poskytování

RE vytvořeny dlouhodobé kontrakty, jejich cenové ohodnocení je dostačující. Z grafů č.

13 a 14, je vidět, že i při malém ročním využití (200-500 cyklů) si investice na sebe

dokáže vydělat a účinně zálohovat určené zařízení.

Pro BSAE je možno říct, že využitelnost je ve všech podpůrných službách možná jen při

dodržení vstupních parametrů PpS. BSAE by primárně mělo být určeno k zálohování

větších zařízení. Druhotně se pak dá použít na vyhlazování výkonových špiček,

kompenzaci jalového výkonu a poskytování PpS. Jako samostatná investice se BSAE

vyplatí až v poskytování regulační energie, případně v PR za splněný podmínek

zmíněných v Primární regulace.

Na závěr bych chtěl podotknou, že ekonomický model i technické řešení by se v případě

použití na reálnou situaci mělo přizpůsobit dané situaci.
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