## Posudek oponenta diplomové práce

**Diplomová práce:** Využití bateriových úložišť a UPS v podpůrných službách

**Autor:** Bc. Jan Vaniščík

**Vedoucí práce:** Ing. Jan Votava

**Oponent práce:** Ing. Lubomír Valenta

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="3"/>
2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="3"/>
3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="3"/>
4. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="4"/>
5. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="3"/>
6. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="3"/>
7. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="2"/>
<b>8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F):</b> <input type="text" value="D"/>
<b>slovně:</b> Dostatečně

### Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce pojednává o možnostech využití bateriových systémů v podpůrných službách a zahrnuje posouzení ekonomické návratnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje problematiku podpůrných služeb, dále jsou zde popsány různé typy bateriových systémů a jejich rozdělení. Tato část práce je zpracována na poměrně dobré úrovni a nemám k ní zásadní připomínky.

Praktická část se zabývá ekonomickou studií návratnosti využití bateriových systémů v podpůrných službách. V této části považuji za zásadní nedostatek nízkou srozumitelnost grafů, u kterých je mnohdy náročné pochopit, co vyjadřují.

Závěrečná část je popsána velmi obsáhle, nicméně věcně shrnuje výsledky diplomové práce.

Celkově slušnou úroveň diplomové práce bohužel dále snižují četné překlepy, gramatické chyby a nízká kvalita použitých obrázků. Autor poměrně málo využívá odkazů na citovanou literaturu.

### Otázky k obhajobě:

1. Z jakých podkladů jste vycházel při určování ceny roční údržby bateriových systémů?
2. Jak byste pro provozování při daném DOD určil cenu amortizace při uložení a vyčerpání 1 kWh elektrické energie?

Datum:

Podpis:

Poznámky:

- 1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
- 2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
A B C D E F